Từ đó Làng Hồng được gọi là Làng Mai, tiếng

Anh là Plum Village, và tiếng Pháp là Village des Pruniers.

Nguồn gốc môn phái

Gốc rễ của Mai thôn Đạo tràng tại Pháp là chùa Từ Hiếu ở Việt Nam.

Vì vậy khi tu học theo Pháp môn Làng Mai, chúng ta là những con

cháu của Từ Hiếu.

Trong thông bạch đầu năm Bính Tý (1996), viết vào dịp kỷ niệm 150

năm khai sơn Tổ đình, tôi có nói rằng: Tôi vẫn còn nhớ ngày nào còn

là chú điệu ngồi nhổ cỏ bên bờ hồ bán nguyệt trước chùa, vậy mà bây giờ đã

phải đứng lên thay mặt cho các vị tôn đức nói tiếng nói của môn phái.

Ngày nay, tâm tôi vẫn thấy rõ hình ảnh chùa tổ với lối kiến trúc tương